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1. Sammanfattning 

Trafikverket har under hösten 2022 fastställt samtliga järnvägsplaner för Norrbotniabanan mellan 

Umeå och Skellefteå, där aktuell järnvägsplan för delen Robertsfors-Ytterbyn (JP04) ingår. 

Järnvägssträckan innefattar bl.a. två passager vilka omfattar nya broar, nya järnvägsbroar samt 

omledningar över Lillån, vilket är tillståndspliktig vattenverksamhet enligt 11 kapitlet miljöbalken. 

Vattenverksamheten i Lillån passage 1 (kallas i det följande för  Lillån 1) omfattar tre nya vägbroar, en 

ny järnvägsbro, rivning av en träbro samt en omledning av del av vattendraget, och Lillån passage 2 

(kallas i det följande Lillån 2) omfattar en ny vägbro, en ny järnvägsbro, rivning av en bro samt en 

omledning av del av vattendraget. 

Detta samrådsunderlag handlar om den planerade vattenverksamheten för Lillån. Som ett första steg 

inför ansökan om tillstånd genomförs ett samråd. Samrådet syftar till att i ett tidigt skede i 

tillståndsprocessen inhämta uppgifter och synpunkter för planerad verksamhet. I samrådsunderlaget 

beskrivs den planerade verksamheten och dess påverkan översiktligt, medan kommande 

miljökonsekvensbeskrivning (MKB) kommer att beskriva åtgärderna och dess konsekvenser mer 

ingående. 

Den planerade vattenverksamheten ligger inom korridoren för Norrbotniabanan, berör inga 

detaljplaner eller områdesbestämmelser och medför ingen konflikt med översiktsplanen. En ny vägbro 

vid km 72+296 samt del av omledningen av Lillån 1 som ingår i planerad vattenverksamhet innebär att 

en del av riksintresset för rennäring tas i anspråk. Planerad ny vägbro och järnvägsbro ligger inom en 

för rennäringen utpekad svår passage. De nya broarna bidrar till ett antal passagemöjligheter under 

järnvägsanläggningen längs med sträckan som kan användas av ren och vilt. Inga flyttleder för 

rennäring berörs av planerad vattenverksamhet. Projektet bedöms dock inte medföra påtaglig skada 

på riksintresset då markanspråket blir begränsat. 

Det finns inga skyddade områden i form av naturreservat, Natura 2000 eller naturvårdsavtal i eller i 

direkt anslutning till utredningsområdet, inte heller nyckelbiotoper, sumpskogsobjekt eller övriga 

typer av utpekade naturvärden. Ett flertal öppna diken i jordbruksmark (generellt biotopskydd) finns 

längs Lillån, vilka är beaktade i planskedet för det markanspråk som omfattas av järnvägsplanen. 

Längs med den inventerade sträckan av Lillån har varken fisk eller flodpärlmussla noterats. Inga spår 

av utter noterades vid inventeringen, men rikligt med spår av bäver observerades. Naturvärdesobjekt 

117 Lillåns stränder väster om Storlidberget (naturvärdesklass 2, högt naturvärde) samt 

naturvärdesobjekt 118 Öppen våtmarkszon vid Lill-båtsjön, Ånäset (naturvärdesklass 3, påtagligt 

naturvärde) har identifierats längs Lillån. Rödlistade arter finns sparsamt i området, som t.ex. 

björktrast. Häckning av gulsparv har noterats i anslutning till de öppna åkrarna väster om Lillån 1. 

Delar av naturvärdesobjekt 117 kommer att gå förlorade vid anläggning av järnvägsbro och ny vägbro 

norr om järnvägsbron i Lillån 1. De nya anläggningarnas markanspråk innebär att denna påverkan är 

irreversibel. Objektets naturvärden utgörs främst av limnisk strand med varierande grad av 

naturlighet, lövrikedom i strandskog, bäveraktivitet och död lövved.  

MKN för Lillån är att uppnå god ekologisk status år 2027 och god kemisk ytvattenstatus. 

Vattendragets ekologiska status klassas som måttlig på grund av bl.a. vandringshinder samt rätning 

och rensning av vattendraget i markavvattningssyfte. Lillån kommer vid två delsträckor att få en ny 

sträckning för att säkerställa en erosionssäkrad passage av järnvägen. Dessa sträckor kommer att 

utformas för att efterlikna närliggande delar av Lillån, samt att sträckningen ska bli mer slingrande 

med angränsande svämplan. Påverkan bedöms därför ge positiva effekter med avseende på hydrologi 

Ökad grumling, utsläpp av näringsämnen, förorenande ämnen och försurande ämnen bedöms inte 

påverka vattendragets status och möjlighet att uppnå miljökvalitetsnormerna.  Tillskapandet av 



       Sida 5 av 45 
 

svämplan och erosionssäkrad åfåra bedöms ge positiva effekter för fisk och miljökvalitetsnormen för 

Lillån. 

Påverkan på grundvattennivåerna i omgivningen bedöms bli i huvudsak lokal. Det finns inga 

grundvattenberoende skyddsobjekt i närområdet som skulle kunna påverkas negativt av en tillfällig 

och begränsad bortledning av grundvatten för att kunna bygga broarna i torrhet. Planerad omledning 

av Lillån bedöms inte innebära några negativa konsekvenser för kulturmiljön. Den planerade 

vattenverksamheten bedöms medföra liten negativ påverkan på jord- och skogsbruk då markanspråket 

blir begränsat.  

Två markavvattningsföretag berörs av projektet. Den planerade utformningen anpassas så att ingen 

uppdämning kommer att ske vid medelvattenföring och dikets funktion kommer att bli oförändrat 

efter omledning och passage genom broarna. 

Sammantaget bedöms att vattenverksamheten utgör en betydande miljöpåverkan och att det därför 

ska upprättas en specifik miljöbedömning (MKB) inom ramen för ansökan om tillstånd för 

vattenverksamhet. 

2. Inledning 

Norrbotniabanan är en planerad järnväg mellan Umeå och Luleå vilken bedöms skapa förutsättningar 

för en hållbar samhällsutveckling, ökad konkurrenskraft för näringslivet och en positiv regional 

utveckling som gagnar hela landet.  

Trafikverket har under hösten 2022 fastställt samtliga järnvägsplaner för Norrbotniabanan mellan 

Umeå och Skellefteå, där aktuell järnvägsplan för delen Robertsfors-Ytterbyn (JP04) ingår. Den 

planerade järnvägslinjen Robertsfors - Ytterbyn sträcker sig från strax norr om Robertsfors till 

Ytterbyn vid kommungränsen mellan Robertsfors och Skellefteå kommuner, en sträcka på ca 20 km. 

Se figur 1 .  

Två passager över Lillån kommer att byggas i samband med den planerade järnvägen mellan 

Robertsfors – Ytterbyn. Utbyggnaden av de två passagerna innebär följande åtgärder som innebär att 

ansökan om tillstånd för vattenverksamhet behöver upprättas, se figurer 2 och 3. Åtgärderna beskrivs 

mer utförligt i avsnitt 5.1. 

1. Lillån passage 1 (benämns i det följande Lillån 1), se även figur 2:   

• rivning av träbro över Lillån vid km 71+880 

• ny vägbro för enskild väg över Lillån vid km 71+930 

• omledning av Lillån ca 450 meter för järnvägsbro vid km 71+986 

• ny järnvägsbro över Lillån vid km 71+991  

• ny vägbro för enskild väg över Lillån vid km 71+991 

• ny vägbro för serviceväg över Lillån vid km 72+296. 

2. Lillån passage 2 (benämns i det följande Lillån 2), se även figur 3:  

• omledning av Lillån ca 220 meter samt biotopåterställning på en sträcka på ca 100 meter 

vid km 74+096  

• ny järnvägsbro över Lillån vid km 74+086  

• ny vägbro över Lillån vid km 74+086 
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• rivning av vägbro över Lillån vid km 74+246. 
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Figur 1. Fastställd plan för Norrbotniabanan Robertsfors-Ytterbyn.  

 

Detta samrådsunderlag handlar om den planerade vattenverksamheten. Som ett första steg inför 

ansökan om tillstånd genomförs ett avgränsningssamråd. Undersökningssamråd behöver inte 

genomföras eftersom bedömningen är att åtgärderna innebär betydande miljöpåverkan  

Syftet med avgränsningssamrådet är att diskutera omfattningen och avgränsningen av 

miljökonsekvensbeskrivningen som Trafikverket ska ta fram. I samrådsunderlaget beskrivs den 

planerade verksamheten och dess påverkan översiktligt, medan kommande MKB kommer att beskriva 

åtgärderna och dess konsekvenser mer ingående.  

Samråd innebär att Trafikverket utbyter information med och inhämtar synpunkter från bl.a. 

myndigheter, organisationer, enskilda och den allmänhet som berörs. Samrådskretsen framgår av 

bilaga 1. Inkomna synpunkter kommer att sammanställas i en samrådsredogörelse. En 

tillståndsansökan och en MKB kommer sedan att inlämnas till mark- och miljödomstolen för 

avgörande. Samrådsredogörelsen ska även lämnas in tillsammans med ansökningshandlingarna. Det 

ska framgå vilka samråd som har genomförts och vad som kommit fram under samrådsskedet. 

 

 

Figur 2. Översiktskarta för Lillån 1. 



       Sida 8 av 45 
 

 

Figur 3. Översiktskarta för Lillån 2. 

 

3. Avgränsningar 

3.1. Avgränsning i sak och geografiska avgränsningar 

Samrådsprocessen för de två passagerna över Lillån, vilka omfattar nya väg- och järnvägsbroar samt 

omledningar av vattendraget, avgränsas genom att frågor som inte direkt berör vattenverksamheten 

utelämnas eftersom dessa tidigare har behandlats i samrådsskedet för järnvägsplanen (JP04). De 

aspekter som avgränsats bort är barriäreffekter, luft, buller samt vibrationer under driftskede eftersom 

de inte påverkas av vattenverksamheten. De aspekter som behandlas i samrådsunderlaget är ytvatten, 

naturmiljö, kulturmiljö, grundvatten, förorenad mark, klimat, friluftsliv, skogsbruk och jordbruk, 

rennäring samt övrig påverkan under byggskedet. 

Den geografiska avgränsningen fokuseras kring konsekvenser av de planerade åtgärderna inom 

arbetsområdet. Konsekvensernas geografiska utbredning skiljer sig från arbetsområdets eftersom 

arbete inom vattenområden kan ge effekter nedströms och uppströms arbetsområdet och ibland har 

ett större influensområde än geografisk påverkan. Utredningsområdet visas i figurer 4 och  5. 
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Figur 4. Utredningsområdet för Lillån 1.

 

Figur 5. Utredningsområdet för Lillån 2. 
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3.2. Angränsande planering 

Broarna över Lillån 1 ligger strax söder om en sträcka där järnvägen går i skärning, mellan ca 72+600 

och 73+180. Järnvägen går i ca fem meter djup skärning längs med sluttningen mot Storlidberget. 

Denna skärning har enligt tidigare utförda utredningar bedömts generera en i huvudsak lokal 

påverkan på grundvattennivåerna i närområdet (Trafikverket, 2020-06-16).  

En ny skjutbana planeras vid Lillån 1 för att ersätta den befintliga som berörs av vattenverksamhet, 

arbete med utredningar och anmälan för skjutbanan pågår parallellt med vattenverksamhet för Lillån. 

Eventuella kumulativa effekter beskrivs i avsnitt 5.2.11. 

3.3. Tid 

Planerad byggstart är april 2024. 

4. Förutsättningarna 

4.1. Planer och skyddade områden 

4.1.1. Kommunala planer 

4.1.1.1. Översiktsplan Robertsfors kommun 

Den fysiska planeringen i Robertsfors kommun utgår från den kommunövergripande översiktsplanen. 

Den nu gällande översiktsplanen antogs 2019.  

Den planerade sträckningen för Norrbotniabanan hindrar inte möjligheten att i framtiden etablera 

näringsverksamhet och handel i närheten av järnvägen.  

Robertsfors kommun planerar förtätning av bostäder vilka koncentreras till tätorterna samt byar med 

pendlingsvänliga lägen. I Ånäset planeras bebyggelse mot havet. Den planerade vattenverksamhet 

medför ingen konflikt med översiktsplanen. 

4.1.1.2. Detaljplaner och områdesbestämmelser 

En detaljplan finns för tätorten Ånäset. Den planerade vattenverksamheten berör inga detaljplaner 

eller områdesbestämmelser.  

4.1.2. Riksintressen och skyddade områden 

Både E4 och korridoren för Norrbotniabanan utgör riksintressen för kommunikationer.  

Norr om Ånäset finns ett område inom riksintresset för rennäringen. Riksintresset för rennäringen 

innefattar trivselland, flyttled och kärnområden och Malå sameby bedriver renskötsel inom området. I 

dag fungerar E4 som en kraftig barriär inom området och flertalet viltolyckor sker årligen i anslutning 

till vägarna E4, 741 och 742. Järnvägens passage över kustlandsvägen (72+300) kommer att anpassas 

för vilt.  
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Figur 6. Rennäring. 

 

Ett område av riksintresse för kulturmiljövård, Nysätra - Holmsjöberget (AC15) finns beläget väster 

om Ånäset. Miljön består av dels ett sockencentrum med för Västerbotten unik 1700-tals kyrka med 

lämningar från en tidigare kyrkstad, men även ett tre kilometer långt sammanhängande område 

innehållande gravar från brons- och järnåldern. Fornlämningsområdet speglar utvecklingen av 

bosättningsmönster samt för brons- och järnålderns kustlandskap, rituella och estetiska ideal. 

Riksintresset utgörs av den unika kyrkomiljön, tillsammans med gravarnas dominerande placering i 

landskapet och deras visuella samband med omgivningen.  
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Sju kilometer sydost om Ånäset på järnvägens östra sida finns Hertsångers Natura 2000-område. 

Området är även ett naturreservat förvaltat av Länsstyrelsen i Västerbotten. 

Lövångerkusten riksintresse friluftsliv återfinns 5 km öster om Ånäset. 

Figur 7. Skyddade områden. 
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4.2. Naturmiljö 

4.2.1. Naturvärden i vatten 

Vattendraget inventerades genom biotopkartering (enligt Länsstyrelsen i Jönköpings län 2017) i juni 

2022. Utöver biotopkarteringen genomfördes även inventering av limniska nyckelbiotoper, 

inventering av flodpärlmussla, eftersök av utter- och bäverspår, bedömning av förekomst av lämpliga 

lekbottnar för laxartad fisk samt potential som uppväxtområden för småfisk, bedömning av potentiella 

lekområden för groddjur samt eDNA-provtagning av förekommande fiskfauna samt flodpärlmussla i 

vattendraget.  

4.2.1.1. Lillån 1 

Vattendraget rinner här genom finkorniga sediment genom jordbrukslandskap med brukade åkrar, 

igenväxt åkermark och skogsmark. En lövbård med varierande bredd finns utmed större delen av den 

inventerade sträckan.  

Vattendraget är mestadels tre till fyra meter brett och ca 0,5 m djupt. Vid inventeringen i juni 2022 

noterades endast sparsamt med vegetation och inga musslor eller fiskar i vattnet. Inga spår av utter 

noterades men däremot rikligt med spår av bäver i form av hålor, gnag, mycket fällda träd och 

dammrester. 

Vattendraget har i avvattningssyfte rätats och fördjupats och på den inventerade delen har 

vattendraget en mestadels rak planform och endast ytterst små svämplan. Den kraftiga påverkan på 

vattendraget leder till att den ekologiska funktionen på sträckan förväntas vara kraftigt störd. Längs 

stora delar av den inventerade sträckan noterades pågående erosion längs vattendragets strandkanter, 

dvs. vattnet äter sig in i kanterna som successivt faller ner i vattendraget.   

 
Figur 8. Lillån 1 vid biotopkarteringen i juni 2022. Fotot till vänster visar Lillån från området nedströms nuvarande 

skjutbana. Till höger är Lillån ungefär vid platsen för järnvägspassagen.  

4.2.1.2. Lillån 2  

Vattendraget rinner här genom skogsmark och avverkningsytor. Vattendraget är mestadels tre till fyra 

meter brett och ca 0,5 m djupt. Vid inventeringen i juni 2022 noterades endast sparsamt med 

vegetation och inga musslor eller fiskar i vattnet. Inga spår av utter noterades men däremot rikligt med 

spår av bäver. Potentiella lekområden för fisk och lämpliga biotoper för flodpärlmussla bedömds  

finnas i de nedströms inventerade delarna av vattendraget. Möjliga lekområden för groddjur fanns i 

småvatten på svämplanet i de nedströms belägna delarna.    

Sträckan upp till kraftledningsgatan meandrar naturligt och är på stora delar djupt nerskuren i 

mestadels lera och silt, se karta figur 12. Längs denna del är vattendraget mestadels lugnflytande. Den 
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nedströms inventerade sträckan bedömdes till stora delar vara mindre påverkad från rensning och 

rätning men bedöms ändå påverkas av att Lillån både upp- och nedströms är kraftigt modifierad. 

Svämplanen, dvs. översvämningsytorna, bedömdes inte vara aktiva med undantag av området kring 

kraftledningen, precis i gränsen mellan den mer meandrande delen längst nedströms och den 

blockiga, kraftigt omgrävda delen, längre uppströms. 

Uppströms kraftledningen rinner vattendraget i sten och blockrik terräng. Vattendraget har här i 

avvattningssyfte rätats, fördjupats och rensats från block och sten. Längs den inventerade delen har 

vattendraget i övervägande delar en rak planform och endast ytterst små svämplan. Den kraftiga 

påverkan på vattendraget leder till att den ekologiska funktionen på sträckan förväntas vara kraftigt 

störd.  

 
Figur 9. Lillån 2 vid biotopkarteringen i juni 2022. Fotot till vänster visar Lillån med svämplan nedströms planerad 

järnvägspassage. Till höger är Lillån ungefär vid platsen för järnvägspassagen. 

4.2.2. Naturvärden på land 

De två områden som berörs av vattenverksamheten vid Lillån (utredningsområdet) har inventerats 

enligt svensk standard SS 199000:2014 för naturvärdesinventering. Inventering utfördes i fält på 

översiktlig nivå 2016 (Trafikverket och Greensway 2016). Naturvärdesobjekt avgränsades då enligt 

naturvärdesklass 1–3 (de tre högsta klasserna) enligt standarden, dvs. utan tillägget naturvärdesklass 

4 som utgör ”visst naturvärde” (den lägsta naturvärdesklassen). En kompletterande inventering av 

tidigare avgränsade naturvärdesobjekt utfördes år 2022 (Tyréns) i form av naturvärdesinventering i 

fält på medelnivå och med tillägg naturvärdesklass 4 i syfte att ge ett mer detaljerat underlag. 

Resultatet av de två inventeringarna, samt utförd fågelinventering (Trafikverket och WSP 2017) och 

artskyddsutredning för fladdermöss (Trafikverket och WSP 2021) utgör underlag för följande 

beskrivning av terrestra naturvärden i de två områden som berörs av vattenverksamheten vid Lillån. 

Det finns inga skyddade områden i form av naturreservat, Natura 2000 eller naturvårdsavtal i eller i 

direkt anslutning till utredningsområdet, inte heller nyckelbiotoper, sumpskogsobjekt eller övriga 

typer av utpekade naturvärden. Ett flertal öppna diken i jordbruksmark finns där det generella 

biotopskyddet upphävs i och med fastställd järnvägsplan. 
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Figur 10. Naturvärdesobjekt 117 ”Lillåns stränder väster om Storlidberget” har högt naturvärde (naturvärdesklass 

2) delvis på grund av riklig bäveraktivitet och inslag av död lövved i strandmiljön.  

4.2.2.1. Lillån 1 

Landskapet i denna del domineras av aktiva odlingsmarker, med större ytor av åkermark främst väster 

om Lillån men även på östra sidan. Åkermarkerna korsas av ett flertal mer eller mindre öppna diken, 

varav flera bedöms kunna omfattas av generellt biotopskydd enligt 7 kap. 11 § miljöbalken, se karta i 

figur 11. Vidare österut finns Storlidbergets skogklädda västsluttning. Lillån kantas av små 

skogsområden eller trädridåer mot åkermark. Inslag finns också av igenväxningsmark på före detta 

odlingar, både trädklädd mark samt öppen buskmark med vide och björk. 

Ett naturvärdesobjekt har identifierats längs med Lillån i det aktuella området; objekt 117 Lillåns 

stränder väster om Storlidberget, se foto i figur 10 samt karta i figur 11. Objektet har ett högt 

naturvärde (naturvärdesklass 2) och utgörs av granskog, lövskog och limnisk strand, samt en mindre 

del lövrik buskmark. Al och björk dominerar längs Lillån men bitvis utgörs strandskogen av granskog. 

Objektet uppvisar en varierande grad av påverkan på vattendrag och strandmiljöer, där störst 

påverkan ses i anslutning till öppen jordbruksmark medan skogliga partier uppvisar en mer naturlig 

struktur och störningsdynamik. I vissa delar finns rikligt med buskar men främst dominerar starr 

längs stränderna i objektet. 
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Figur 11. Kartan visar utredningsområdet för vattenverksamhet vid Lillån 1 – södra passagen – med ungefärligt 

läge för planerade verksamheter, delsträcka av Lillån som biotopkarterats, avgränsade naturvärdesobjekt (objekt 

117, 173 och 174) samt värdeelement. I kartan visas även öppna diken i jordbrukslandskapet som bedöms kunna 

omfattas av generellt biotopskydd. 
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I objektet ses påtagliga spår av bäveraktivitet och färska gnagspår sågs vid inventering 2022 i det 

område som berörs av vattenverksamheten. I strandområdena finns därav gott om död lövved. 

Objektets naturvärden utgörs främst av limnisk strand med varierande grad av naturlighet, 

lövrikedom i strandskog, bäveraktivitet och död lövved. Den lövrika miljön längs Lillån samt de öppna 

buskmarkerna i objektet hyser också ett tämligen rikt fågelliv. Björktrast, rödlistad som nära hotad 

(NT), noterades i objektet 2022. Naturvärdesobjekt 117 sträcker sig vidare i nordlig riktning från 

utredningsområdet längs med Lillån. 

Strax öster om Lillån i anslutning till Ånäsets skjutbana finns naturvärdesobjekt 173 och 174 varav 

båda hör till naturvärdesklass 4 (visst naturvärde) med värden framförallt för fågellivet. Objekt 173 

Barrblandskog med spridda sälgar utgörs av tät, grandominerad skog med rikliga inslag av björk, 

delvis sälg. Den rödlistade arten garnlav (NT) finns i östra delen av objektet. I västra delen av objektet 

finns ett värdeelement i form av en död björk med riklig förekomst av vedsvampar (se karta i figur 11). 

Naturvärdesobjekt 174 är igenväxningsmark i odlingslandskapet och utgörs av buskar av främst sälg 

på tidigare åkermark. Objektet har även ett värde för insekter. 

Häckning av gulsparv, rödlistad som nära hotad (NT), noterades 2017 i anslutning till de öppna 

åkrarna väster om Lillån. 

 

4.2.2.2. Lillån 2 

Vid den norra passagen domineras landskapet av produktionsskog av olika ålder med inslag av 

kalhygge och ungskogar. Skogarna är i huvudsak kraftigt påverkade av modernt skogsbruk med 

förhållandevis låg ålder och brist på element som gamla träd och död ved, och strukturer som 

åldersskiktning och variation. Skogsmarken är också hydrologiskt påverkad och korsas av ett flertal 

äldre diken. En liten del av det berörda området kring Lillån utgörs av ung skog på igenväxande äldre 

åkermark.  

Inga naturvärdesobjekt har avgränsats inom utredningsområdet för vattenverksamheten. Strax norr 

om utredningsområdet i anslutning till Lill-Båtsjön finns naturvärdesobjekt 118 Öppen våtmarkszon 

vid Lill-båtsjön, Ånäset (karta figur 12). Objektet har påtagligt naturvärde (naturvärdesklass 3) och 

utgörs av våtmark i anslutning till sjön med värden för bl.a. fågellivet. I objektets västra del påträffades 

fyra stjälkar av den fridlysta orkidén korallrot 2022, se karta i figur 12. 
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Figur 12. Kartan visar utredningsområdet för vattenverksamhet vid Lillån 2 – norra passagen – med ungefärligt 

läge för planerade verksamheter, delsträckor av Lillån samt närliggande vattendrag som biotopkarterats, 

avgränsade naturvärdesobjekt (objekt 118) samt lokal för korallrot. Kraftledningsgatan ligger söder om 

utredningsområdet för vattenverksamhet. 



       Sida 19 av 45 
 

4.3. Kulturmiljö 

Inga områden av riksintresse för kulturmiljö eller regionala kulturmiljöer finns inom aktuella 

utredningsområden. 

Invid Lillån 2 finns en kvarn markerad i laga skifteskartan (år 1842-1844). Lämningen är registrerad i 

KMR (L1936:1520). Inga lämningar efter kvarnen finns bevarade i bäcken som även i detta avsnitt har 

rensats. Ca 30 meter sydost om kvarnplatsen finns en husgrund. Husgrunden bedömdes, i utförd 

arkeologisk utredning 2017, inte ha något samband med kvarnplatsen. Platsnamnet Hammarkvarnen 

och lämningen berättar om den betydelse bäcken tidigare har haft som kraftkälla. Varken kvarnplats 

eller husgrund omfattas av KML. 

 
Figur 13. Kulturlämningar Lillån 2. 



       Sida 20 av 45 
 

 
Figur 14. Utsnitt ur Laga skifteskartan från år 1842-44. Invid Lillån 2 är en kvarnplats inritad 

(Lantmäterimyndighetens arkiv, Akt 24-NYS-208). Kvarnplatsen motsvarar lämning L1936:1520. 

4.4. Ytvatten 

4.4.1. Hydrologi och avvattning 

Lillåns avrinningsområde vid punkten för Lillån 1 är 48 km2 stort. Vid Lillån 2, cirka två km uppströms 

Lillån 1, uppgår avrinningsområdet till 38 km2. Lillån ingår i huvudavrinningsområde 23 Kålabodaån 

vars totala avrinningsområde är 505 km2, se figur 16. Lillån mynnar ut i Hertsångersälven tre 

kilometer söder om Lillån 1. Delavrinningsområdet uppströms järnvägen i anslutning till 

vattenverksamheterna framgår av figur 15.  

I tabell 1 framgår beräknade flöden som hämtats från SMHI samt modellerade vattennivåer där 

järnvägen korsar ån och där en ny järnvägsbro planeras 

Tabell 1. Beräknade flöden och modellerade vattennivåer samt vattenhastighet där järnvägen korsar Lillån. 

Flöden har hämtats från SMHI. 

Vattendrag  LQ50 MLQ  MQ MHQ HQ50 HQ100  HQ200 

Lillån 1, km 

71+991 

Flöde, [m3/s] 0,001 0,049 0,49 6,2 12 13 14 

Vattennivå, 

[m.ö.h.] 

10 10,2 10,5 11,6 12,1 12,1 12,2 

Hastighet, 

[m/s] 

0,1 0,3 0,6 1,3 1,6 1,6 1,6 

Lillån 2, km 

74+086 

Flöde, [m3/s] 0,001 0,039 0,39 4,9 9 10 11 

Vattennivå, 

[m.ö.h.] 

21,2 21,3 21,4 22 22,3 22,3 22,4 

Hastighet, 

[m/s] 

0,2 0,5 1 2,2 2,5 2,6 2,6 
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4.4.2. Figur 15. Delavrinningsområde för Hertsångersälven uppströms planerad 

järnväg. Vattendrag statusklassning och MKN 

Lillån är en ytvattenförekomst (EU_CD: SE714705-794453) som rinner i nord-sydlig riktning genom 

projektområdet. Lillån är 17 km lång och vattendraget är påverkat av dikning och rätning.  

MKN för Lillån anges i Vatteninformationssystem Sverige (VISS) som god ekologisk status år 2027 

med undantag bestående av tidsfrister. Alla kvalitetsfaktorer ska uppnå god status och tidsfristerna ges 

för att ytterligare tid kan krävas för att vidta åtgärder eller för att vidtagna åtgärder ska få mätbar 

effekt i naturen. För Lillån finns flera tidsfrister till år 2027, vilket innebär att åtgärder för att nå god 

status för dessa kvalitetsfaktorer ska göras innan år 2027. Dessa kvalitetsfaktorer är fisk, 

näringsämnen och de hydromorfologiska kvalitetsfaktorerna konnektivitet i vattendrag, morfologiskt 

tillstånd i vattendrag och hydrologisk regim i vattendrag. Då vattenförekomstens återhämtning kan ta 

lång tid påpekas att åtgärder ska sättas in så snart som möjligt. Motiveringarna till tidsfristerna är att 

vattendraget är påverkat av jordbruk, skogsbruk och felaktigt placerade vägtrummor och att det i 

många fall inte är tekniskt möjligt att nå god status tidigare. För kvalitetsfaktorn näringsämnen råder 

kunskapsbrist och operativ övervakning krävs för att verifiera statusbedömningen. Utöver detta 

bedöms vattendraget vara påverkat av miljögifter och försurande ämnen via diffust läckage från sura 

sulfatjordar (utdikade sulfidjordar) (VISS 2022).    

MKN för Lillån är god kemisk ytvattenstatus. Även här finns undantag i form av mindre stränga krav. 

Mindre stränga krav gäller ämnena bromerade difenyleter samt kvicksilver och kvicksilverföreningar. 

Undantagen baseras på att ämnena inte uppnår kraven på god kemisk status på grund av påverkan via 

långväga luftburen deposition. Dessa ämnen bedöms överskrida gränsvärdena i samtliga svenska 

vattenförekomster. 
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Den ekologiska statusen klassas som måttlig i Lillån (VISS 2022). Av de biologiska kvalitetsfaktorerna 

är endast fisk klassad och statusen är måttlig. Statusbedömningen av kvalitetsfaktorn fisk baseras på 

en expertbedömning. Bedömningen baseras på att minst två av kvalitetsfaktorerna; Konnektivitet i 

vattendrag, Morfologiskt tillstånd i vattendrag och Hydrologisk regim i vattendrag har måttlig status 

eller att en (eller flera) av ovanstående kvalitetsfaktorer har otillfredsställande eller dålig status. Den 

negativa påverkan på vattendraget bedöms vara så stor att förutsättningar saknas för ett varierat och 

långsiktigt hållbart fisksamhälle (VISS 2022). 

Den kemiska statusen i Lillån uppnår ej god status idag. De prioriterade ämnena som ej uppnår god 

status är bromerade difenyleter samt kvicksilver och kvicksilverföreningar. Dessa ämnen bedöms 

överskrida gränsvärdena i samtliga svenska vattenförekomster. 

4.5. Grundvatten 

I området kring Lillån 1 utgörs jordlagren primärt av låggenomsläppliga sediment i form av lera och 

silt med tunt ytlager av torv. Sedimenten vilar på morän. De låggenomsläppliga jordlagren som 

överlagrar moränen medför att grundvattenmagasinet i moränen fungerar som ett slutet 

grundvattenmagasin.  

Strax öster om aktuellt område ligger Storlidberget som sluttar brant ned mot Lillån, se figur 16 . I 

riktning mot Storlidberget övergår de förhållandevis mäktiga jordlagren av finkorniga sediment och 

morän till tunna jordlager och berg i dagen. Grundvattenströmningen bedöms vara riktad västerut 

från Storlidberget, mot det låglänta området där Lillån rinner. Dessa geologiska och topografiska 

förutsättningar medför att det skapas höga grundvattentryck i det slutna grundvattenmagasinet i 

moränen. I moränen råder därför artesiska förhållanden vilket innebär att grundvattnets trycknivå 

ligger högre än marknivån. Mätningar av grundvattnets trycknivå i moränen och portryck i 

sedimenten pågår. De högsta uppmätta portrycken ligger drygt en meter över markytan. Lillån 1 

omges av skogsmark och jordbruksmark. Avståndet till närmsta bostadsbebyggelse är drygt 700 

meter. 
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Figur 16. Översikt över topografin. I figuren visas aktuella brolägen tillsammans med en höjdmodell © 

Lantmäteriet. 

I området kring Lillån 2 domineras jordlagren av morän som lokalt överlagras av sediment. 

Sedimenten har i detta område en mer begränsad mäktighet och utgörs i större utsträckning av sand 

jämfört med området för Lillån 1. Utförda grundvattennivåmätningar visar på grundvattennivåer nära 

markytan. De högsta uppmätta grundvattennivåerna ligger 0,2-0,7 meter under markytan.  

Båda passagerna ligger i låglänt terräng (se figur 17) i ett utströmningsområde, vilket innebär att 

vatten flödar ut ur grundvattenzonen. Grundvattenytan i närheten av ån kan därför generellt förväntas 

ligga i nivå med eller strax under markytan periodvis. Detta bekräftas av utförda grundvattennivå-

mätningar. Grundvattenströmningen i området bedöms i hög grad vara styrd av topografin vilket 

generellt innebär att grundvattenströmningen lokalt är riktad mot vattendragen. Sett över området i 

stort kan grundvattenflödets strömningsriktning förväntas vara sydlig, i enlighet med topografin. 

Den mängd grundvatten som nybildas, grundvattenbildningen, kan antas motsvara nettonederbörden 

i området. Enligt SMHI (2022) uppgår nederbördsmängden för perioden 1991-2020 till ca 340 mm/år 

inom aktuellt delavrinningsområde. Hur stor del av nettonederbörden som bildar grundvatten beror 

bl.a. på jordarterna och markanvändningen i området. I områden med naturmark kan en stor andel av 

nettonederbörden antas bilda grundvatten. 

Lillån 2 omges av skogsmark utan närliggande bebyggelse.  

Enligt SGUs brunnsarkiv (SGU, 2022) och utförd brunnsinventering (Trafikverket, 2020-03-26) finns 

inga enskilda brunnar i närområdet kring någon av passagerna.  
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4.6. Förorenad mark 

En översiktlig inventering avseende kända och potentiellt förekommande markföroreningar inom 

utredningsområdena har genomförts. Inventeringens resultat kommer att tjäna som underlag för 

eventuellt kommande miljötekniska undersökningar. 

4.6.1. Lillån 1 

Inventeringen visade att det inom det aktuella utredningsområdet finns ett potentiellt förorenat 

område i form av en skjutbana strax norr om Ånäset. Till de branschtypiska föroreningarna hör bly 

från kulor och polyaromatiska kolväten (PAH) från lerduvor. Provtagning av mark planeras att 

genomföras under våren/sommaren 2023. Resultaten från provtagningarna kommer att sammanfattas 

i kommande miljökonsekvensbeskrivning.  

Föroreningsspridning via förorenat dagvatten från vägbanor till intilliggande mark bedöms utgöra en 

risk för att marken längs vägsträckan uppströms kan vara diffust förorenad av exempelvis PAH och 

metaller. Avgaser från bensin- och dieseldriven trafik bedöms också utgöra en risk för diffus 

förorenings-spridning till mark.  

4.6.2. Lillån 2 

Inventeringen visade att det inom det aktuella utredningsområdet inte finns något känt eller 

potentiellt förorenat område. Enligt länsstyrelsens EBH-databas har inga verksamheter bedrivits i 

närområdet som kan misstänkas medföra en betydande spridning av föroreningar till mark.  

För de generella riskerna med föroreningsspridning; se Lillån 1.  

 

4.7. Klimatpåverkan och klimatanpassningar 

4.7.1. Klimatpåverkan 

Järnvägsprojektets klimateffekter har modellerats (Trafikverket, 2020-10-15). I och med  

överförflyttning av gods från väg till järnväg som bedöms komma att ske, kommer planerad järnväg 

långsiktigt att bidra till en minskning av koldioxidutsläpp enligt modelleringen. 

Klimatpåverkan från byggande samt underhåll och drift av infrastrukturen har beräknats med hjälp av 

Trafikverkets verktyg Klimatkalkyl 7.0. Huvudparten av koldioxidutsläppen från en ny 

järnvägsanläggning kommer från byggfasen och motsvarar cirka 80 %, varpå resterande utsläpp 

kommer från drift- och underhållsfasen. De största utsläppen från byggfasen kommer från 

markarbeten så som masshantering, från byggnadsverk så som broar, pålar m.m. och därefter från 

själva banöverbyggnaden. En stor post för emissioner är tillverkningen av det material som används 

för anläggningen, t.ex. stål, asfalt och betong. Lokalisering och utformning av infrastrukturen påverkar 

materialanvändning och mängden massförflyttning vilket i sin tur påverkar energianvändning och 

klimatbelastning. 

Vid utformningen av anläggningen har vissa anpassningar och åtgärder vidtagits för att reducera 

projektets klimatpåverkan. Genomförda åtgärder med arbete med massbalans i planskedet har 

medfört en sammanlagd minskad klimatpåverkan med 160 ton koldioxidekvivalenter per år jämfört 

mot att endast FallB-massor används (ett beräkningsscenario)  enligt Järnvägsplan. Klimatpåverkan 

kommer att utredas vidare i kommande MKB. 
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4.7.2. Klimatanpassningar 

Vid slutet av seklet förväntas extremflöden i Hertsångerälven att minska med cirka 5 % vid 

klimatscenario RCP4,5 enligt SMHI:s Fördjupad klimatscenariotjänst. SMHI:s uppgifter är 

representativa för större avrinningsområden där högflöden är kopplade till regn med lång varaktighet 

och snösmältning. Eftersom Lillån ligger inom Hertsångerälvens avrinningsområde och har ett relativt 

stort delavrinningsområde är det rimligt att anta att framtida förändringar i högvattenföring bör 

efterlikna Hertsångerälvens flödesförändring. Därav har Lillåns flöden inte klimatkompenserats 

eftersom det skulle resultera i minskade framtida högflöden.     

4.8. Markavvattningsföretag 

Lillån har grävts om och sänkts varför vissa sträckor ingår i markavvattningsföretag. Vid Lillån 1 finns 

ett markavvattningsföretag (dikningsföretag), Ånäset m. fl. byars df från 1960 och vid Lillån 2 

påverkas ett annat markavvattningsföretag (sjösänkningsföretag), nämligen Båtsjöns sf från 1947.  Se 

vidare avsnitt 5.2.8.  

4.9. Geotekniska förhållanden 

Geotekniska undersökningar har utförts inom område för tillståndsansökan Lillån 1. Utförda 

undersökningar visar att jorden utgörs av mycket lösa sediment av silt och lera med en mäktighet på ca 

tre till fem meter i den södra delen av området mellan ca km 71+500 till 71+850. Tunna skikt av 

sulfidjord förekommer i området från ca 1,5 meter under markytan. Mellan km 71+850 och 72+000 

ökar mäktigheten av silt och lera till omkring åtta meter och sulfidjorden påträffas från ca 2,0 meter 

under markytan. Norröver återgår mäktigheten av silt och lera till mellan ca tre och fem  meter fram 

till 72+650 där sedimenten övergår till sandiga sediment med en mäktighet på en-två meter. Sulfidjord 

påträffas generellt inom hela området från ca 1,5 meter under markytan. Utförda hejarsonderingar i 

området indikerar en total jordmäktighet på mellan 8 och 22 meter.  

För Lillån 2 består jorden inom området generellt av morän. Moränen är en siltig sandig morän eller 

en sandig siltig morän. Ställvis förekommer grunda sedimentlager av silt och lera ned till mellan ca en 

och två meter under markytan. Utförda hejarsonderingar i området indikerar på en total 

jordmäktighet på minst 9 till 13 meter. 

4.10. Skogsbruk och jordbruk 

4.10.1. Skogsbruk  

Enligt 3 kap. 4§ miljöbalken är jord- och skogsbruksnäringarna av nationell betydelse. Skogsmark som 

har betydelse för skogsnäringen ska så långt det är möjligt skyddas mot åtgärder som påtagligt kan 

försvåra rationellt skogsbruk. Föreslagen järnväg passerar till stor del aktivt brukad skogsmark i olika 

avverkningsstadier. Den genomsnittliga skogliga boniteten för Robertsfors kommun är 3,6 

skogskubikmeter per hektar och år, vilket innebär bonitetsklass C – genomsnittlig bonitet. 

Planerad vattenverksamhet berör en större skog som ägs av Svenska kyrkan i Lillån 2 (Trafikverket, 

2020-10-15), se figur 17. Inga andra stora skogsägare berörs av planerad vattenverksamhet. 
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Figur 17. Skogsbruk.  

4.10.2. Jordbruk  

Enligt 3 kap. 4 § miljöbalken är jord- och skogsbruksnäringarna av nationell betydelse. Brukningsvärd 

jordbruksmark får tas i anspråk för bebyggelse eller anläggningar endast om det behövs för att 

tillgodose väsentliga samhällsintressen och detta behov inte kan tillgodoses på ett från allmän 

synpunkt tillfredsställande sätt genom att annan mark tas i anspråk.  

I översiktsplanen för Robertsfors kommun beskrivs att skyddet av värdefull jordbruksmark är en viktig 

prioritering i kommunens planering. Brukningsvärd jordbruksmark ska inte tas i anspråk för boende. 

Lämplig mark för boende, näringsliv och handel finns utpekad i översiktsplanen. Detta för att styra 

nybyggande, nyetableringar och expansion.   

Enligt översiktlig gradering av åkermarken i Sverige innehar all jordbruksmark inom området klass 3 

(på en tiogradig skala där tio är högst) avseende ekonomiskt avkastningsvärde. En mindre del 

åkermark berörs av planerad vattenverksamhet i Lillån 1 (Trafikverket, 2020-10-15), se figur 18.  
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Figur 18. Jordbruk.  

4.11. Rekreation och friluftsliv 

Kommunala värden för rekreation och friluftsliv skjutbana som ligger nordost om Ånäset kan beröras 

av vattenverksamhet i Lillån 1.  

Kustlandsvägen används som gång- och cykelstråk i området som ligger norr om Lillån 1. En befintlig 

skoterled återfinns nära Lillån 2 i form av en ringled runt Ånäsets samhälle och norr om 

kommungränsen nära Ånäset. 

Skjutbanan, Kustlandsvägen samt skoterled visas i figur 19. 
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Figur 19. Områden för rekreation och friluftsliv. (Trafikverket, 2020-10-15) 

 

5. Projektets lokalisering, utformning, omfattning och 
förväntade effekter 

5.1. Planerad vattenverksamhet 

5.1.1. Broar över Lillån 

Genom anläggandet av Norrbotniabanan kommer sex broar över Lillån att anläggas och två broar 

kommer att rivas, fyra broar anläggs och en rivs vid Lillån 1 och två broar anläggs och en rivs vid Lillån 

2. Arbetet med projektering av broarna pågår för fullt och det är inte fastlagt vilken brotyp som 

kommer att konstrueras för respektive passage. Nedan beskrivs de olika passagerna med ett av 

förslagen för respektive bro, där angivna mått ännu är preliminära. Alla angivna höjdmått i 

beskrivningar för broarna är angivna i meter över havet enligt höjdsystemet RH2000. 

Sammanfattning av planerade åtgärder för broar över Lillån framgår av tabell 2.  
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Tabell 2. Sammanfattning av broar över Lillån. 

Entreprenad Åtgärder Bronummer Namn Brotyp km 

NBE2608 Rivning av träbro Vägbro över Lillån Väg 71+880 

NBE2608 Ny bro 100-58309-1 Bro över Lillån Väg 71+930 

NBE2608 Ny bro 100-54634-1 
Bro över Lillån 2,0 km O Nysätra kyrka 

(vägbron)  
Väg 71+991 

NBE2608 Ny bro 100-54635-1 
Bro över Lillån 2,0 km O Nysätra kyrka  

(järnvägsbron), 71+991   
Järnväg 71+991 

NBE2608 Ny bro 100-54637-1 Bro över Lillån 2,1 km NO Nysätra kyrka  Väg 72+296  

NBE2608 Ny bro 100-54639-1 Bro över Lillån 2,0 km NV Fäboda, km 74+086 Järnväg 74+086  

NBE2608 Ny bro 100-54640-1 Bro över Lillån vid Lill-Båtsjön Väg 74+086 

NBE2608 Rivning av bro Vägbro över Lillån Väg  74+246 

 

Rivning av träbro 71+880 

Det finns en befintlig träbro som korsar Lillån vid ca km 71+880 strax öster om den planerade 

järnvägen. Träbron är äldre och konstruerad med rundstockar samt fyrkantstockar. Träbron har 

förmodligen använts för fordonspassage över bäcken. Den befintliga träbron kommer att rivas. 

 

Figur 20. Träbron sett från sydöst mot nordväst. 
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Lillån 1 vägbro 71+930 

En ny vägbro ska byggas vid km 71+930. 

Bron har inte detaljprojekterats än. Det som var antaget i planskedet är betongplattram eller 

rörbro/valvbåge av stål. Slutlig brotyp samt tekniska information kommer att redovisas i kommande 

ansökan (MKB/teknisk beskrivning). 

 

Lillån 1 vägbro 71+991  

Bro till ersättningsvägen/servicevägen vid skjutbanan förläggs över Lillån för åtkomst till skjutbanan. 

Strandpassager för vilt under bron behövs inte då trafikmängden på ersättningsvägen är låg. 

Föreslagen vägbro är av typen plattram av betong alternativt rörbro/valvbåge av stål, med fri öppning 

under bron om ca 5,5 meter. Bron kommer att utformas för att klara 100-års vattenflöden och 

vattenstånd. 

Bro förläggs ca 15 meter öster om befintligt läge för Lillån, över den nya sträckningen av Lillån som 

projekteras i anslutning till bron. Bron kommer att ha en fri brobredd på 5,0 meter för vägen på bron. 

Antagen grundläggningsnivå för schaktbotten på packad fyllning är ca +8,0 meter. Antagen nivå 

inklusive eventuell arbetsbädd eller tätkaka av betong ligger på ca +7,0 meter.  

Grundläggningsmetod och slutlig brotyp samt tekniska information kommer att redovisas i kommande 

MKB/teknisk beskrivning. 

Under byggnationen kommer vattendraget tillfälligt att ledas om. Tillfälliga sponter kan behövas vid 

konstruktionen, eventuell omfattning utreds i senare skede. 

 

 

Figur 21. Principiell utformning av vägbro (alternativ rörbro) 71+991. 

 

Lillån 1 järnvägsbro 71+991 

Föreslagen järnvägsbro vid skjutbanan är av typen plattram av betong alternativt plattbro med 

ändskärm, med fri öppning under bron om ca 20 m respektive ca 25 meter. Den fria brobredden är 7 

meter för järnvägen på bron. Järnvägsbron förläggs över den nya sträckningen av Lillån som 

projekteras i anslutning till bron och utformas för att klara 100-års vattenflöden och vattenstånd. 

Strandpassage för vilt kommer att anläggas på båda sidor om Lillån under järnvägsbron. 

Bron kommer att pålgrundläggas och den antagna grundläggningsnivån för schaktbotten på packad 

fyllning är ca +10,9 meter. Antagen nivå inklusive eventuell arbetsbädd eller tätkaka av betong ligger 

på ca +9,9 meter. 

Vattendraget leds tillfälligt om bredvid bron under byggnation. Tillfälliga sponter kan behövas vid 

konstruktionen, eventuell omfattning utreds i senare skede. 
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Figur 22. Principiell utformning av järnvägsbro 71+991. 

 

Lillån 1 vägbro 72+296 

Bro till ersättningsvägen/servicevägen förläggs över Lillån. Strandpassager för vilt under bron behövs 

inte då trafikmängden på ersättningsvägen är låg och kan ske över väg. Föreslagen vägbro är av typen 

plattram av betong alternativt rörbro/valvbåge av stål, med fri öppning under bron om ca 5,5-10 meter 

och kommer att utformas för att klara 50-års vattenflöden och vattenstånd. 

Bro förläggs i befintligt läge för Lillån, över den nya sträckningen av Lillån som projekteras i 

anslutning till bron. Bron kommer att ha en fri brobredd på 5,0 meter för vägen på bron. Antagen 

grundläggningsnivå för schaktbotten på packad fyllning blir ca +8,7 meter. Antagen nivå inklusive 

eventuell arbetsbädd eller tätkaka av betong ligger på ca +7,7 meter.   

Grundläggningsmetod och slutlig brotyp samt tekniska information kommer att redovisas i kommande 

MKB/teknisk beskrivning. 
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Under byggnationen kommer vattendraget tillfälligt att ledas om alternativt dämmas och pumpas förbi 

byggplatsen. Tillfälliga sponter kan behövas vid konstruktionen, eventuell omfattning utreds i senare 

skede. 

 

 

Figur 23. Principiell utformning av vägbro (alternativ rörbro) 72+296. 

 

Lillån 2 järnvägsbro 74+086 

Föreslagen järnvägsbro är av typen plattram alternativt trågbalkbro av betong med en planerad fri 

öppning under bron om ca åtta meter. Den fria brobredden är sju meter för järnvägen på bron. 

Järnvägsbron förläggs över den nya sträckningen av Lillån, som projekteras i anslutning till bron. Bron 

utformas för att klara 100-års vattenflöden och vattenstånd. Strandpassage för vilt kommer att 

anläggas på båda sidor om Lillån under järnvägsbron. 

För bron bedöms lämplig grundläggningstyp vara plattgrundlagd och den antagna grundläggnings-

nivån för schaktbotten på packad fyllning är ca +19,4 meter. Antagen nivå inklusive eventuell 

arbetsbädd eller tätkaka av betong ca +18,4 meter. 

Under byggnationen kommer vattendraget tillfälligt att ledas om vid sidan av bron. Tillfälliga sponter 

kan komma att behövas vid konstruktionen, omfattning utreds i senare skede. 

 

Figur 24. Principiell utformning av järnvägsbro 74+086. 
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Lillån 2 vägbro 74+086 

Bro till ersättningsvägen/servicevägen förläggs över Lillån och inga strandpassager för vilt under bron 

behöver anläggas då trafikmängden på ersättningsvägen är låg. Föreslagen vägbro är av typen plattram 

av betong alternativt rörbro/valvbåge av stål, med fri öppning under bron om ca sex meter. Bron 

kommer att utformas för att klara 100-års vattenflöden och vattenstånd. 

Bro anläggs över den nya sträckningen av Lillån, som projekteras i anslutning till bron. Bron kommer 

att ha en fri brobredd på 5,0 meter för vägen på bron.  

För bron bedöms lämplig grundläggningstyp vara plattgrundlagd och den antagna grundläggnings-

nivån för schaktbotten på packad fyllning är ca +20,1 meter. Antagen nivå inklusive eventuell 

arbetsbädd eller tätkaka av betong ca +19,1 meter. 

Under byggnationen kommer vattendraget tillfälligt att ledas om vid sidan av bron. Tillfälliga sponter 

kan komma att behövas vid konstruktionen, eventuell omfattning utreds i senare skede. 

 

 

Figur 25. Principiell utformning av vägbro (alternativ rörbro) 74+086. 

 

Lillån 2 rivning av vägbro 74+246 

Befintlig väg kommer att skäras av av Norrbotniabanan och ersättningsvägar anläggs. Befintlig 

väg/vägbro över Lillån kommer att grävas bort vid km 74+246 och Lillån kommer att restaureras på 

en sträcka av ca 50 meter 
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Figur 26. Befintlig vägbro vid 74+246 som ska rivas. 

5.1.2. Omledningar av Lillån 

Arbetet med omledning av Lillån vid de två delsträckorna (Lillån 1 och Lillån 2) planeras att efterlikna 

ett naturligt vattendrag och samtidigt säkerställa stabiliteten i strandkanten för att motverka erosion 

vid brofästen och järnvägsbank. Erosionsskydd planeras i anslutning för broarna och för omledningen 

av Lillån 1. Efter att de nya åfårorna anlagts kommer de gamla åfårorna att fyllas igen med material för 

att anpassas till omgivande mark..  

Vid Lillån 1 är det ca 390 meter av det befintliga vattendraget som dras om, en ny vattendragsfåra 

kommer att anläggas då befintlig sträckning av Lillån hamnar under järnvägen. Den nya sträckningen 

kommer att få en mer slingrande utformning med anslutande svämplan i olika bredd.  I möjligaste 

mån kommer Lillån att passera under järnvägen i en rät vinkel för att få en så kort passage som möjligt 

under bron. Längs den nya vattendragsfåran kommer det att anläggas svämplan som årligen ska 

kunna svämmas över. Eftersom det är siltiga jordar i närliggande landskap behövs inget extra material 

tillsättas förutom erosionsskydd för att efterlikna naturliga förhållanden i den nya vattendragsfåran. 

Utformningen av Lillån 1 kommer att efterlikna de sträckor som ligger uppströms och nedströms den 

konstruerade sträckan avseende bredd, djup och strömhastighet.  Den nya fåran kommer att bli ca 450 

meter lång. 

Vid Lillån 2 är det ca 200 meter av det befintliga vattendraget som dras om för att få en mer slingrande 

form och även denna nya del av ån planeras att passera under järnvägen i en rät vinkel för att få en så 

kort passage som möjligt under bron. Den nya fåran kommer att bli ca 220 meter lång. Lillån kommer 

att restaureras på en sträcka från ca 20 meter uppströms bron som ska rivas (74+246) och ned till 

kraftledningsgatan, totalt ca 100 meter, se figur 12. En varierad strömsträcka kommer att anläggas 

som ska efterlikna ett naturligt blockrikt vattendrag med mer strömsatta partier, lugnare sel och 

lekbottnar för öring och ståndplatser för fisk.  

Under broarna har vattendraget en något smalare sektion än före och efter dessa, vilket inkluderar 

sluttande kanter under broarna. Arbete pågår med utformningen av de två sträckor av Lillån som 

grävs om, beräkning av lämpliga sektioner, utformning av svämplan och erosionssäkring kommer att 

presenteras i kommande MKB.  

5.1.3. Avvattning 

Avvattning av tillkommande vägbroar för Lillån 1 och Lillån 2 kommer ske ytledes via slänt direkt till 

Lillån. På grund av järnvägens profil kommer järnvägsbroarna att avvattnas söderut. Avvattning av 
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broarna kommer därefter att ske till uppsamlande bankdiken där tillfälligt förekommande dagvatten 

kan infiltrera. Eventuellt överskottsvatten som inte infiltrerar kommer att avledas mot Lillån. 

5.2. De möjliga miljöeffekternas typ och utmärkande egenskaper 

5.2.1. Planer och skyddade områden 

Den planerade vattenverksamheten omfattas av korridoren för Norrbotniabanan, berör inga 

detaljplaner eller områdesbestämmelser och medför ingen konflikt med översiktsplanen. 

Riksintressen för kommunikationer E4, riksintresse för kulturmiljövård, Nysätra Holmsjöberget, 

Hertsångers Natura 2000-område samt Lövångerkusten riksintresse friluftsliv bedöms inte beröras av 

planerad vattenverksamhet på grund av långa avstånd. 

En ny vägbro vid km 72+296 samt del av omledningen av Lillån 1 som ingår i planerad 

vattenverksamhet innebär att en del av riksintresset rennäring tas i anspråk. Inga flyttleder för 

rennäring berörs av planerad vattenverksamhet. Planerad ny vägbro och järnvägsbro som ligger inom 

svår passage (se figur 6) bidrar till ett antal passagemöjligheter under järnvägsanläggningen längs med 

sträckan som kan användas av ren och vilt. Projektet medför begränsat markanspråk och kan skapa 

passagemöjligheter för rennäring inom området. Det bedöms därför att projektet inte medför någon 

skada på riksintresset. 

5.2.2. Naturmiljö 

Naturmiljö vatten 

Vid omgrävning av Lillån och byggandet av broar kan kortvariga negativa effekter på vattendraget och 

dess svämplan och närmiljö uppstå i byggskedet i form av ökad grumling, buller, utsläpp av 

näringsämnen, förorenande ämnen och försurande ämnen. Befintliga svämplan kan fysiskt påverkas 

under byggskedet och försvinna till följd av byggnationer.  

Efter genomfört byggskede kommer positiva effekter att erhållas då vattendraget restaureras och 

återfår en mer naturliknande form och bottenstruktur.  Ytterligare en positiv effekt är att nya åfåror 

anläggs i en slingrande form med svämplan samt att erosionsskydd skapas för att motverka erosion. 

Påverkan av projektet och de effekter som kan uppstå kan vara både kort- och långsiktiga 

Skyddsåtgärder kommer att utredas och beskrivas närmare i kommande MKB. 

Naturmiljö på land 

Den planerade vattenverksamheten innebär att delar av naturvärdesobjekt 117 Lillåns stränder väster 

om Storlidberget (naturvärdesklass 2 – högt naturvärde) kommer att gå förlorade vid anläggning av 

järnvägsbro och ny vägbro norr om järnvägsbron. De nya anläggningarnas markanspråk innebär att 

denna påverkan är irreversibel. Direkt påverkan i form av markanspråk innebär en viss permanent 

förlust av naturvärden. Huvuddelen av naturvärdesobjektet kommer dock att bevaras. 

Under byggskedet kan buller, visuell störning samt fysiskt intrång under häckningstid störa fåglar som 

häckar i jordbruksmarker och skogliga partier bl.a. inom naturvärdesobjekt 117.  

Anläggning av två vägbroar vid södra passagen av Lillån kan innebära intrång i öppna diken som 

eventuellt omfattas av generellt biotopskydd, vilket är beaktat i planskedet för det markanspråk som 

omfattas av järnvägsplanen. 

Artificiella ljuskällor i mörker kan medföra en störning för fladdermöss, både under anläggnings-

arbeten och i driftskedet. 
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5.2.3. Kulturmiljö 

Vattendraget har uppströms Lillån 1 och Lillån 2 använts som kraftkälla och i det historiska 

kartmaterialet redovisas att det funnits två kvarnar intill ån. Båda är i dag avvecklade och inga synliga 

lämningar finns i vattendraget. Planerad omledning av Lillån bedöms inte innebära några negativa 

effekter för kulturmiljön.   

5.2.4. Ytvatten 

5.2.4.1. Hydrologi  

Tillkommande vägbroar vid Lillån 1 utformas så att vattendragets bredd bibehålls och att ingen 

dämning kommer att ske vid normalvattenflöden. Vid medelhögvattenföring dämmer vägbro vid km 

71+991 och km 72+296 med cirka en decimeter jämfört med nuläge. Strax uppströms vägbro km 

72+296 finns en befintlig rörbro som sannolikt är bestämmande vid höga flöden vilket gör att dämning 

från den nya vägbron får en mycket liten påverkan. Modellberäkningen visar att en dämning om en 

decimeter inte leder till någon översvämning av Lillån.  

Vid extremflödessituationer såsom 50-årsflöde och högre översvämmas redan idag omkringliggande 

jordbruksmark uppströms vägbroarna vid Lillån 1. Efter anläggandet av broarna kommer vattennivån 

att bli ytterligare 3 dm högre. . Järnvägsbanken tar befintligt svämplan i anspråk vilket bidrar till något 

högre vattennivåer jämfört med nuläge samt att svämplanet delvis förflyttas. Bropassagen vid km 

71+991 svarar dock för den största nivåökningen vid extremflöden längs den aktuella sträckan jämfört 

med järnvägsbankens påverkan.   

Omledningen av Lillån vid Lillån 1 utformas så att vattendragsgeometrin på den nya sträckan liknar 

Lillåns befintliga geometri längs den aktuella sträckan. Detta medför att medelvattennivån i Lillån 

bedöms bli densamma som i nuläget.  

Vid Lillån 2 är vattendraget påverkat av dikning och rätning vilket resulterar i en djup vattenfåra som 

saknar kontakt med svämplanet längs en stor del av den aktuella sträckan. Vid omledning av Lillån 

eftersträvas att behålla befintlig medelvattennivå samtidigt som vattenfåran restaureras med block och 

sten för att förbättra biotopen när det gäller  vattenmiljön. För att vattennivån inte ska öka efter 

exploatering till följd av större fraktioner sten i ån kommer den nya åfåran att breddas. Vidare anläggs 

bottennivån längs den omgrävda sträckan i likhet med befintlig bottennivå. Åtgärdernas påverkan på 

MKN avseende hydromorfologiska kvalitetsfaktorer utreds i kommande MKB.    

Tillkommande väg- och järnvägsbro vid Lillån 2 är plattramsbroar med ett sådant brett spann att den 

dämmande effekten vid extremflöden blir försumbar jämfört med nuläget. Lillåns sektion vid passagen 

under järnväg och väg liknar befintlig sektion på den aktuella platsen. 

Rivning av vägbro vid km 74+246 påverkar främst hydrologin uppströms bron. Vägbron är i dag 

sannolikt dämmande vid höga flöden vilket kommer leda till att dämningseffekten försvinner när 

vägbron rivs, vilket kan leda till lägre vattennivåer under kortare tid uppströms broläget vid höga 

flöden vilket är postivt för det markavvattningsföretag som finns uppströms. 

5.2.4.2. Vattenkvalitet  

Vid omgrävning av Lillån och byggandet av broar kan flera olika miljöeffekter uppstå: 

Tillfälliga effekter på vattendraget under byggskedet bedöms främst vara grumling  

En långsiktig effekt på Lillån är den restaurering som kommer att ske vid Lillån 1 och 2 som skapar 

förutsättningar för vattendragets status och möjlighet att uppnå miljökvalitetsnormerna. Detta gäller 

både att skapa en slingrande åfåra, tillskapande av svämplan och naturligt bottensubstrat. 
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5.2.5. Grundvatten 

De geologiska och hydrogeologiska förutsättningarna vid Lillån 1, med ett underliggande slutet 

grundvattenmagasin där grundvattentrycket är högt, medför att det finns risk för stabilitetsproblem i 

samband med schaktning. Detta innebär att sänkning av grundvattentrycket i den underliggande 

moränen troligen krävs i samband med schakt för grundläggning av brostöd. De högsta uppmätta 

grundvattentrycken ligger ca fem-sju meter högre än de djupaste schaktnivåerna. Sänkningen av 

grundvattentrycket utförs tillfälligt under del av byggskedet. En sådan trycksänkning medför lokalt 

sänkta grundvattentryck i närområdet kring brostöden. 

Det finns inga enskilda brunnar som skulle kunna påverkas av en tillfällig grundvattensänkning. 

Påverkan på grundvattennivåerna kommer främst att finnas i det djupa grundvattenmagasinet i 

moränen och påverkan på grundvattennivåerna i ytliga jordlager bedöms bli liten. Av detta skäl 

bedöms en eventuell grundvattensänkning inte medföra någon betydande negativ påverkan på 

naturmiljön i området. 

Jordlagren i området bedöms vara sättningsbenägna vilket generellt innebär en risk för sättningar vid 

sänkta grundvattentryck. Det finns dock ingen bebyggelse eller infrastruktur i närområdet som skulle 

kunna påverkas av eventuella sättningar. 

Vid Lillån 2 är förhållandena annorlunda och det bedöms i huvudsak finnas ett öppet grundvatten-

magasin i jordlagren, i sand eller morän. Schaktning bedöms preliminärt krävas till ett djup av ca 3-4,5 

meter under grundvattenytan, vilket innebär att tillfällig grundvattenbortledning krävs under 

byggskedet. Inläckaget av grundvatten till schakt kommer att begränsas av planerade tillfälliga sponter 

kring schakt. Påverkan på grundvattennivåerna i omgivningen bedöms bli i huvudsak lokal. Det finns 

inga grundvattenberoende skyddsobjekt i närområdet, såsom enskilda brunnar eller grundvatten-

beroende naturvärden, som skulle kunna påverkas negativt av en tillfällig och begränsad avsänkning 

av grundvattennivåerna. 

5.2.6. Förorenad mark 

Miljöpåverkan i byggskedet kan ske i form av tillförsel av föroreningar till mark eller främjad spridning 

av befintliga föroreningar i mark. Tillförsel av föroreningar kan ske genom direkt tillförsel på grund av 

olyckor och spill, men också sekundärt och diffust genom nedfall av ämnen och partiklar som har 

tillförts luften i form av exempelvis avgaser. Schaktning kan ge upphov till oavsiktlig spridning av 

eventuella befintliga föroreningar i marken, exempelvis genom att nya spridningsvägar öppnas eller 

genom att markens beskaffenhet förändras på ett sådant sätt att de förorenande ämnenas mobilitet 

ökar.  

Sammantaget bedöms planerade arbeten inte orsaka någon betydande miljöpåverkan med avseende 

på tillförsel eller spridning av föroreningar i mark. I entreprenadskedet kan det eventuellt påträffas 

misstänkt förorening vilket innebär att entreprenören avbryter sin verksamhet inom aktuellt område 

och underrättar Trafikverket.  

 

 

 

5.2.7. Klimatpåverkan och klimatanpassningar 

5.2.7.1. Klimatpåverkan 
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Planerad vattenverksamhet ingår i järnvägsprojektet som helhet vilket innebär att ett energisnålt 

transportsätt ges ökad konkurrenskraft och kapacitet. Den nya järnvägen bedöms innebära att fler 

människor kan resa med tåg, vilket indirekt medför minskade utsläpp från biltrafik. Överföring av 

godstransporter till järnväg minskar utsläpp från tunga fordon på vägarna och minskar slitaget på 

vägnätet. 

Under byggskedet påverkar dock klimat kortsiktigt negativt på grund av utsläpp av klimatgaser från 

byggtransporter och från anläggningsarbeten. Dessa utsläpp som är relaterade till de arbeten som görs 

för planerad vattenverksamhet kan orsaka eventuell påverkan. Trafikverket arbetar med krav på 

klimatreducerande åtgärder vilket bl.a. innebär att Trafikverket kommer att ställa krav på exempelvis 

användning av fossilfria drivmedel vid upphandlingar.  

5.2.7.2. Klimatanpassningar 

Lillån ligger i ett område där flöden i de större vattendragen inte bedöms öka till följd av klimat-

förändringar. Eftersom dimensionerande flöden i Lillån inte förväntas öka i framtiden bedöms 

anläggningarna vara väl anpassade för framtida klimatförändringar kopplat till hydrologi. 

5.2.8. Markavvattningsföretag 

Omdragning av Lillån 1 och Lillån 2 med slingrande bågar samt upprätningen mot planerad järnväg 

gör att ån kommer att få en något längre sträckning. I figurer 27 och 28 framgår berörda 

markavvattningsföretag och dess båtnadsområden. Modellering av vattendraget har gjorts för att 

kunna bedöma vattennivåer, hastigheter och flöden för den befintliga och framtida utformningen. Den 

planerade utformningen (sektionen och lutningen) anpassas för att ingen uppdämning ska ske vid 

medelvattenföring och vattendragets funktion ska vara oförändrad efter omdragning och passage 

under/genom broarna.  
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Figur 27. Omdragning av Lillån 1. Markavvattningsföretag i lila linje följer Lillån. Båtnadsområde 

i lila bakgrundsfärg på båda sidor om vattendraget.  

 

 

Figur 28. Omdragning av Lillån 2.  Markavvattningsföretag i lila linje. Båtnadsområdet i  lila 

bakgrundsfärg runt sjön 
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5.2.9. Skogsbruk och jordbruk 

5.2.9.1. Skogsbruk  

En del av skogsmark som ägs av Svenska kyrkans kommer att tas i anspråk tillfälligt under byggtiden i 

Lillån 2. Den mark som tas i anspråk tillfälligt kommer efter byggtiden att återplanteras med skog och 

återgå till skogsmark. Det bedöms att liten negativ påverkan på skogsbruket uppstår. 

5.2.9.2. Jordbruk  

Planerad vattenverksamhet kommer att ta jordbruksmark i anspråk i Lillån 1. Projektet kommer att 

medföra viss fragmentering. Detta kan på sikt medföra att marken slutar brukas. Påverkan bedöms 

dock bli liten då markanspråket blir begränsat. 

För att mildra de negativa konsekvenserna kan omarrondering av jordbruksfastigheter genomföras. 

Omarrondering är en lantmäteriförrättning som innebär att mindre jordbruksmarker samlas till större 

enheter. Trafikverket driver arbetet med omarrondering kontinuerligt genom den fastighetsrättsliga 

process som ingår i järnvägsplanen (JP04). Tillgängligheten till jordbruksmarken säkras genom 

ersättningsvägar. I de fall jordbruksmark har tagits i anspråk för vägar har det skett med hänsyn till 

terrängförhållanden och vattendrag, fastigheter, mark- och fastighetsägares önskemål och 

byggnadstekniska aspekter. Service- och byggvägar har i stor utsträckning lagts längs med järnvägen 

så nära som det är möjligt för att minska fragmentering och ianspråktagande av jordbruksmark. 

Den planerade vattenverksamheten bedöms sammantaget medföra liten negativ påverkan på 

jordbruket. 

5.2.10. Rekreation och friluftsliv  

En ny skjutbana planeras vid Lillån 1 för att ersätta den befintliga som berörs av vattenverksamhet, 

arbete med utredningar och anmälan enligt miljöprövningsförordningen kap 30 2 § för miljöfarlig 

verksamhet och 12:6 samråd för ingrepp i naturmiljön pågår parallellt med vattenverksamhet för 

Lillån. Både Kustlandsvägen och skoterleden kommer att få en ny, anpassad sträckning i samband 

med byggnation av i järnvägen. Planerad vattenverksamhet medför därför liten påverkan på rekreation 

och friluftsliv. 

5.2.11. Kumulativa effekter 

De planerade broarna över Lillån ligger söder om skärningen och på topografiskt lägre nivåer jämfört 

med skärningens dräneringsnivå. Skärningen bedöms därmed inte medföra någon påverkan på 

grundvattennivåerna vid brolägena. Eventuell grundvattensänkning vid brolägena bedöms i huvudsak 

påverka det slutna grundvattenmagasinet i moränen och kommer dessutom endast vara tillfällig under 

byggskedet. Detta grundvattenmagasin begränsas i östlig riktning av Storlidberget, där jordlagren blir 

tunnare och berget går i dagen. Påverkan från grundvattensänkningen vid brostöden bedöms därför 

inte sammanfalla med påverkansområdet kring skärningen.  

Påverkansområdet kring den planerade skjutbanan kommer i huvudsak få en östlig utbredning, 

uppströms skjutbanan. Detta påverkansområde berör i huvudsak grundvattenmagasinet i berg. 

Brolägena ligger väster om den planerade skjutbanan, det vill säga nedströms skjutbanan. 

Påverkansområdet kring den planerade skjutbanan förväntas därför inte omfatta brolägena. 

Sammantaget bedöms inga betydande kumulativa effekter uppstå. 
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5.2.12. Övrig påverkan under byggskedet 

Byggskedet i projektet medför en rad åtgärder som kan inverka störande och skadligt på omgivningen. 

Störningarna kan vara avgränsade i tid, men så stora att de ändå upplevs som påfrestande. 

Upplevelsen av störningen beror på störningens storlek, avståndet till störningen och den ingående 

attityd man har till det som orsakar störningen samt befintliga konfliktområden. 

5.2.12.1. Utsläpp till luft 

Under byggskedet skapar arbetsmaskiner, byggprocesser och transporter utsläpp till luft. Transporter 

på tillfälliga entreprenadvägar, öppna schakt samt bearbetning av bergmassor kan även orsaka 

problem för omgivningen med damning. Damm bidrar också till halter av partiklar (PM10) i 

omgivningsluft. Baserat på tids- och arbetsplaner, massbalans och erforderliga insatsmedel kommer 

de totala utsläppen från projektets byggfas att skattas och en bedömning göras av hur detta påverkar 

halter i luft av NO2 och PM10. 

5.2.12.2. Spill och läckage 

Vid en entreprenad hanteras stora mängder drivmedel. Även kemikalier som förbrukas eller byggs in 

förvaras och hanteras ute i projekten. Hantering av drivmedel och kemikalier ställer krav på kunskap. 

Spill och läckage från drivmedelstankar eller kemikaliehantering kan förorena omgivningen. Det 

föreligger därmed generell risk för olyckstillbud med spill eller läckage då arbete utförs i eller i 

anslutning till vattendrag, vilket kan påverka vattenmiljöer negativt. Även servicearbeten som utförs 

av arbetsfordon riskerar att orsaka skada på omgivningen.  

5.2.12.3. Avfall 

I samband med byggskedet generas avfall. Avfall ska hanteras i enlighet med gällande lagstiftning. 

Rutiner för förvaring, hantering och kvittblivning ska följas. 

5.2.12.4. Buller 

Under byggtid kan flera arbetsmoment orsaka buller. Riktvärden enligt Naturvårdsverkets 

författningssamling (NFS 2004:15) om allmänna råd för buller under byggtiden i anslutning till 

boendemiljöer ska innehållas.  

Buller kommer att medföra ett nytt och i flera fall betydande inslag för omgivningen. Även vid 

efterlevnad av gällande regelverk kan omgivningen uppleva inslagen som störande. Informations-

insatser och nyttan med den nya järnvägen kan spela in vid upplevelsen av störningens storlek. 

Byggrelaterat buller och andra störningar är tidsbegränsat till byggskedet och kommer att upphöra då 

anläggningen är färdigställd. 

6. Skyddsåtgärder 

De två sträckor av Lillån som ska ledas om i nya vattendragsfåror ska utformas så att naturliga 

förhållanden efterliknas. Detta kan komma att utformas med hjälp av tillvaratagna avbaningsmassor 

med vegetation tillsammans med natursten i strandzonen och fåra. Vid passagen nedströms handlar 

det t.ex. om att vattendraget ges ett slingrande lopp med möjlighet till svämplan. Vid Lillån 2 

restaureras vattendraget på en sträcka 20 meter uppströms bro 74+246 ned till kraftledningsgatan. 

Arbetet utförs under ledning av erfaren sakkunnig inom restaurering av vattendrag.  

Omgrävning av vattendrag ska så långt som möjligt ske i torrhet. Detta genom att exempelvis tillfälligt 

leda om vatten eller att vatten inte släpps på i den nya fåran förrän den har anlagts färdigt.   
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Efter åtgärder i Lillåns botten- och strandzoner ska anlagda erosionsskydd täckas med rundat material 

(ej skarpkantat material) för att undvika skador på lekande fisk. 

Broar över Lillån kommer att anläggas utan brostöd i vattenfåran för att inte försvåra upp- och 

nedströmsvandring av fisk, vattenlevande organismer och djur som använder vattendraget som 

vandringsstråk. Generellt ska också t.ex. naturliga material användas som erosionsskydd vid broar. 

Vid behov kan utförandet anpassas till specifika tider på året för att minimera påverkan på 

vattenlevande organismer.  

För att förhindra grumling och sedimentering i vattendraget ska grumlingsförebyggande åtgärder 

vidtas, exempelvis ska diken anslutas via översilning av naturmark i strandzonen, i vattendraget kan 

siltskräm och/eller höbalar och granruskor användas. Arbeten undviks i vatten vid höga vattenflöden.  

Urgrävning inför anläggningsarbeten undviks så mycket som möjligt i sulfidjordar i närheten av 

vattenområden, detta genom att stabiliseringsarbeten genomförs med bankpålning eller förbelastning. 

Vid ev. grävarbeten i sulfidjordar kommer jordprov att tas och analyseras. Analys av 

försurningspotential och riskbedömning som inkluderar nödvändiga skyddsåtgärder kan behöva göras 

vid behov. Behovet kommer att utredas vidare i det kommande skedet. 

Åtgärder ska vidtas för att förhindra att vatten med pH-värden som riskerar att påverka växt- och 

djurliv negativt kommer ut i naturliga vattendrag. Det gäller vid olika arbetsmoment i byggskedet så 

som betonggjutning, grävning i sulfid- och sulfatjordar, pumpning av länsvatten samt utläggning av 

stenkross. Åtgärder som ska vidtas är bl.a. rening av vatten vid arbete i sulfid- och sulfatjordar. 

Åtgärder kommer att vidtas för att minimera utsläpp i byggskedet, t.ex. ska kemikalier hanteras och 

förvaras så att mark- eller vattenområde inte riskerar att förorenas av spill eller läckage. 

Uppställnings- och serviceplatser för maskiner anordnas på ett minsta avstånd av 50 meter från 

vattendrag. 

Alla arbetsredskap som använts i vattenområden som utpekats som kräftpestsmittat kommer att 

desinficeras genom torkning, tvättning eller frysning. Större maskiner rengörs med högtryckstvätt med 

varmt vatten eller ånga. Det närliggande vattendraget Skellefteälven förklarades kräftpestsmittat år 

2022 och innebär en risk för länets övriga flodkräftvatten. 

Intrång i naturmiljö och fällning av träd ska minimeras, både intrång på grund av permanent 

markanspråk för de nya anläggningarna och för tillfällig nyttjanderätt, i synnerhet intrång i 

naturvärdesobjekt 117 Lillåns stränder väster om Storlidberget. Träd som behöver fällas i eller i 

anslutning till naturvärdesobjekt 117 Lillåns stränder väster om Storlidberget lämnas i möjligaste 

mån på platsen. Under byggskedet ska trädskydd användas om särskilt skyddsvärda träd såsom gamla 

träd eller grova lövträd riskerar påverkan. 

All avverkning av trädsäkringszonen anpassas till närområde och kantzon och låga buskar och träd 

bevaras så långt som möjligt. 

Avverkning av träd ska utföras under perioden augusti–mars för att minimera störningar på fåglars 

häckning. 

Efter brobygget ska årummet vid Lillån återställas. Med årum menas själva ån och strandnära skog 

fram till åkerkant. Samtliga nyttjade markytor ska återskapas till samma typ som tidigare naturmark. 

Eventuell sedimentjord och lera luckras upp så djupt att vatten kan infiltrera (jorden ska inte vara 

kompakterad). 

Strandpassager för små och medelstora däggdjur (inklusive utter) säkerställs i samband med 

projektering av järnvägsbroar. 
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Användning av artificiella ljuskällor i mörker minimeras både under anläggning samt i driftskede för 

att minska risk för störning för fladdermöss. Ljuskällor, exempelvis vid bodar och maskin-

uppställningsplatser under anläggning, placeras lågt och riktade nedåt för att undvika uppljus samt 

reducera bakljus. Tidsbegränsning kan också komma att användas för ljuskällor under byggskede, t.ex. 

till kl. 07.00-19.00 under perioden 1 april tom 30 september. Belysning under driftskede bör också så 

långt som möjligt placeras lågt och riktas nedåt, och om möjligt kompletteras med timer eller 

rörelsedetektor. 

Ett kontrollprogram kommer att upprättas där projektets påverkan under byggskede och drifttid följs 

upp.   

7. Bedömning av åtgärdens miljöpåverkan 

Trafikverkets bedömning är att vattenverksamheten utgör en betydande miljöpåverkan och att det 

därför bör upprättas en specifik miljöbedömning (MKB) inom ramen för ansökan om 

vattenverksamhet. Vid bedömningen har hänsyn tagits till ianspråktagande av naturvärdesobjekt med 

högt samt påtagligt naturvärde, möjlig påverkan på rödlistade arter, generellt biotopskydd, och på 

Lillåns status och möjlighet att uppnå miljökvalitetsnormerna. 

Nedan redovisas kortfattade bedömningar av projekts påverkan på miljöintressen: 

• Planer, riksintressen och Natura 2000-område 

o Den planerade vattenverksamheten omfattas av korridoren för Norrbotniabanan och 

berör inga detaljplaner eller stadsplaner och medför ingen konflikt med översiktsplanen. 

Inga riksintressen bedöms påtagligt skadas av projektet. Inga Natura 2000- områden 

berörs av projektet. 

• Allmänna intressen  

o Naturmiljön. Projektet innebär att delar av naturvärdesobjekt 117 (naturvärdesklass 2 – 

högt naturvärde) kommer att gå förlorade. De nya anläggningarnas markanspråk 

innebär att denna påverkan är irreversibel. Anläggning av två vägbroar vid södra 

passagen av Lillån kan innebära intrång i öppna diken där det generella biotopskyddet 

upphävs i och med fastställd järnvägsplan. 

o Kulturmiljön. Planerad omledning av Lillån bedöms inte innebära några negativa 

konsekvenser för kulturmiljön.   

o Ytvatten. Påverkan bedöms bli liten eller försumbar på hydrologi då tillkommande broar 

utformas så att vattendragets bredd bibehålls och att ingen eller försumbar dämning sker 

vid normalvattenflöden. Omledningarna av Lillån kommer också att utformas så att 

vattendragsgeometrin på den nya sträckan liknar Lillåns befintliga geometri längs den 

aktuella sträckan. Ökad grumling, utsläpp av näringsämnen, förorenande ämnen och 

försurande ämnen samt fysisk påverkan på svämplan kan påverka vattendragets status 

och möjlighet att uppnå miljökvalitetsnormerna. Påverkan kan ske både på kort och lång 

sikt och att det är viktigt med skyddsåtgärder. Detta kommer att utredas och beskrivas i 

kommande MKB. 

o Grundvatten. Sänkningen av grundvatten sker tillfälligt under byggskedet både i Lillån 1 

och Lillån 2. Påverkan på grundvattennivåerna i omgivningen bedöms bli i huvudsak 

lokal. Det finns inga grundvattenberoende skyddsobjekt i närområdet som skulle kunna 

påverkas negativt av en tillfällig och begränsad påverkan på grundvattennivåerna. 
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o Markavvattningsföretag. Två markavvattningsföretag berörs av planerad vatten-

verksamhet.  Den planerade utformningen (sektionen och lutningen) anpassas för att 

ingen uppdämning ska ske vid medelvattenföring och dikets funktion kommer att vara 

oförändrad efter omdragningen och passage genom broarna. 

o Skogsbruk och jordbruk. Den planerade vattenverksamheten bedöms medföra liten 

negativ påverkan för jord- och skogsbruk då markanspråk blir begränsat. 

• Enskilda intressen  

o Enligt SGUs brunnsarkiv och utförd brunnsinventering finns inga enskilda brunnar i 

närområdet kring någon av passagerna. 

o Jordlagren i området i Lillån 1 bedöms vara sättningsbenägna vilket generellt innebär en 

risk för sättningar vid sänkta grundvattentryck. Det finns dock ingen bebyggelse eller 

infrastruktur i närområdet som skulle kunna påverkas av eventuella sättningar. 

8. Fortsatt arbete 

8.1. Viktiga frågeställningar 

Med utgångspunkt i förekommande värden och i samrådsunderlaget beskriven påverkan på dessa, har 

förslag till avgränsningar i kommande miljökonsekvensbeskrivning utarbetats. Miljöaspekter som 

bedöms vara väsentliga att behandla i miljökonsekvensbeskrivningen är:  

• Påverkan på naturmiljön 

• Påverkan på ytvatten 

• Förorenad mark. 

8.2. Kommande prövningar 

Anläggning av två vägbroar vid Lillån 1 kan innebära intrång i öppna diken som eventuellt omfattas av 

generellt biotopskydd. där det generella biotopskyddet upphävs i och med fastställd järnvägsplan. 

Kommunala värden för rekreation och friluftsliv, skjutbana som ligger nordost om Ånäset, kan beröras 

av vattenverksamhet i Lillån 1. En ny skjutbana planeras för att ersätta den befintliga arbete med 

utredningar och anmälan enligt miljöprövningsförordningen kap 30 2 § för miljöfarlig verksamhet och 

12:6 samråd för ingrepp i naturmiljön pågår parallellt med vattenverksamhet för Lillån.  

  



       Sida 45 av 45 
 

9. Källor 

Trafikverket. (2020-10-15). Miljökonsekvensbeskrivning, Norrbotniabanan, Robertsfors-Ytterbyn. 

Trafikverket. (2020-03-26). PM Inventering av brunnar och andra anläggningar, Norrbotniabanan, 

Gryssjön-Ytterbyn, Robertsfors kommun, Västerbottens län, Järnvägsplan JP03 & JP04, WSP. 

Trafikverket. (2020-06-16). PM Vattenverksamhet, Norrbotniabanan, Gryssjön-Ytterbyn, Robertsfors 

kommun, Västerbottens län, Järnvägsplan JP04, WSP. 

Trafikverket. (2021-02-16). WSP. PM Artskyddsutredning fladdermöss Norrbotniabanan, Gryssjön-

Ytterbyn. 

Trafikverket. (2017-12-15). WSP. Rapport Fågelinventering Norrbotniabanan, delen genom 

Robertsfors kommun. 

Trafikverket. (2016-12-14). Greensway. Rapport Naturvärdesinventering Norrbotniabanan, sträckan 

Dåvamyran-Skellefteå. 

Länsstyrelsen i Jönköpings län. (2017). Biotopkartering vattendrag. Metodik för kartering av biotoper i 

och i anslutning till vattendrag.  

Havs- och vattenmyndigheten 2016. Följder av Weserdomen – Analys av rättsläget med 

sammanställning av domar. Havs- och vattenmyndigheternas rapport 2016:30. 

HVMFS 2019:25. Havs- och vattenmyndighetens författningssamling. Havs- och vattenmyndighetens 

föreskrifter om klassificering och miljökvalitetsnormer avseende ytvatten. 17 december 2019.   

VISS, 2022. Vatteninformationssystem Sverige. Utsökning 2022-09-22. Lillån (vid Ånäset) - 

Vattendrag - VISS - VattenInformationsSystem för Sverige (lansstyrelsen.se) 

 

 

 

Trafikverket, 971 25 Luleå. Besöksadress: Box 80. 

Telefon: 0771-921 921, Texttelefon: 020-600 650 

 

www.trafikverket.se 

https://viss.lansstyrelsen.se/Waters.aspx?waterMSCD=WA86492263
https://viss.lansstyrelsen.se/Waters.aspx?waterMSCD=WA86492263

